
651
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

652
BULE, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração “chocolate”,
reservas a sépia, negro e ouro “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, tampa
restaurada; Dim. - 14 cm                 € 150 - 225

653
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES
COM TRAVESSA, porcelana da China,
decoração a azul “Cantão”, reinado Jiaqing
séc. XVIII/XIX, restauro no pomo da
tampa; Dim. - 15 x 19 x 14 cm        € 800 - 1.200

654
TAÇA, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração “chocolate”, 
reservas policromadas “flores”, interior 
a azul, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 15 x 19 x 14 cm                                 € 150 - 225

655
LEITEIRA, porcelana da  China, Companhia
das Índias, decoração “chocolate”, reservas a
azul “flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauros na tampa e nas esbeiçadelas da
pega; Dim. - 8 x 17 cm                              € 150 - 225

656
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                              € 200 - 300

657
PAR DE PRATOS DE SOPA RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 22,5 cm        € 400 - 600

658
PRATO COBERTO OVAL, porcelana
da China, decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
tampa assentando mal, base com craquelé
Dim. - 11,5 x 28 x 23 cm                    € 500 - 750

659
PAR DE PRATOS DE SOPA RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 22,5 cm        € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 119

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 119
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660
PRATO, porcelana da China,
decoração “powder blue” e dourado
“flores”, reinado Kangxi, séc.
XVII/XVIII, pequeno restauro,
esbeiçadelas e desgaste no dourado
Dim. - 29 cm                                        € 100 - 150

661
BULE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada e relevada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa e aro não originais em prata
Dim. - 11 cm                                        € 400 - 600

662
POTE COM TAMPA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul, sépia e ouro “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa com restauro
Dim. - 20,5 x 22 cm                    € 1.000 - 1.500

663
MOLHEIRA,
porcelana da China,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 8 x 17 x 8,5 cm                         € 250 - 375

664
CREMEIRA EM FORMA
DE ELMO INVERTIDO, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 12,5 x 16 x 9 cm                      € 200 - 300

665
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno cabelo
Dim. - 28,5 cm                                   € 400 - 600

666
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores” e reservas
“paisagens”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
um com cabelo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                       € 350 - 525

667
TRAVESSA RECORTADA, porcelana
da China, decoração policromada
“figuras orientais”, bordo a azul
com restos de dourado, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 41,5 x 31,5 cm                    € 1.200 - 1.800

668
PAR DE COVILHETES,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22 cm                                          € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 120
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669
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 200 - 300

670
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a castanho,
negro e ouro “urna”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, sem tampa
Dim. - 12 cm                                         € 150 - 225

671
BULE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
“chocolate”, reservas policromadas
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa com esbeiçadela e faltas no vidrado
Dim. - 13,5 cm                                    € 300 - 450

672
TAÇA OVAL,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 8 x 30 x 25 cm                        € 700 - 1.050

673
CHÁVENA COM DUAS PEGAS
RECORTADA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “folha de tabaco”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, uma pega restaurada
Dim. - 7 cm                                              € 250 - 375

674
PRATO,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 26 cm                                           € 250 - 375

675
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, um com
ligeiro cabelo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

676
TRAVESSSA RECORTADA,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 38,5 x 29,5 cm                        € 500 - 750

677
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 121
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681
PAR DE FAUTEUILS, estilo Luís XV/Luís XVI, 
madeira pintada, estofados a tecido rosa, 
franceses, séc. XIX, faltas na pintura, pequenos defeitos, 
estofos em muito mau estado, estampilhados
Dim. - 95 x 64 x 61 cm                                                                      € 600 - 900

679
PAR DE FAUTEUILS,
estilo D. José, nogueira, assentos e costas de palhinha, 
portugueses, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 89,5 x 60 x 50 cm                                                           € 1.000 - 1.500

680
SECRETÁRIA DE TAMPO INCLINADO, marchetaria de nogueira,
pau cetim e outras madeiras, tampo com motivo central 
“pássaro”, Europa, séc. XIX, falta de três puxadores, 
pequenos defeitos e restauros
Dim. - 103 x 95 x 52 cm                                                                 € 700 - 1.050

678
CADEIRA DE SECRETÁRIA,
mogno, assento estofado a pele com pregaria, 
francesa, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 77 x 63 x 60 cm                                                                      € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 122



682
ARMÁRIO LIVREIRO, Jorge III, mogno, parte superior 
com quatro portas de vidrinhos, parte inferior com gavetas 
e estiradores, inglês, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 228,5 x 200 x 49 cm                                                      € 2.500 - 3.750

683
GUÉRIDON DE DOIS TAMPOS, bambu,
tampos lacados de negro com dourados, aplicações em metal,
francês, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 78 x 56 x 56 cm                                                                         € 125 - 188

684
ESTANTE DE MÚSICA COM PÉ DE GALO, 
pau santo vazado “lira”, aplicação em marfim trabalhado, 
inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 113 cm                                                                                       € 250 - 375

685
CADEIRA DE ESPALDAR ALTO, nogueira entalhada, 
Itália, séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos, 
trave frontal das pernas partida e com falta
Dim. - 132 x 51 x 37 cm                                                                      € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 123



689
ARCA DE CÂNFORA,
forrada a pele pintada de vermelho, decoração policromada 
“figuras orientais e flores”, China, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 51 x 89 x 47 cm                                                                       € 600 - 900

687
ARCA,
carvalho apainelado, 
inglesa, séc. XVII, 
pequenos defeitos
Dim. - 64 x 136 x 59 cm                                                                     € 500 - 750

688
MESA DE ENCOSTAR,
Jorge II,
mogno, 
inglesa,
séc. XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 70 x 79 x 49 cm                                                                      € 400 - 600

686
MESA DE ABAS,
estilo Jorge III,
mogno com filete, abas redondas, 
inglesa,
séc. XIX, 
defeitos
Dim. - 70 x 82 x 48 cm                                                                      € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 124



693
ESTANTE COM GAVETA,
victoriana, pau santo,
frisos entalhados,
inglesa, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 99 x 115 x 32,5 cm                                                              € 800 - 1.200 

691
CÓMODA, Napoleão III, 
folheada a raiz de nogueira e de mogno com filetes,
tampo em mármore, ferragens e aplicações em bronze,
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos,
mármore restaurado num canto e com faltas
Dim. - 102 x 146 x 57 cm                                                            € 1.250 - 1.875

692
MESA DE ABAS,
carvalho,
travejamento torneado, 
inglesa, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 75 x 102 x 47,5 cm                                                                 € 300 - 450

690
SOFA-TABLE,
estilo Jorge III,
mogno, pés com rodízios, 
inglesa, séc. XIX,
restauros
Dim. - 77 x 87 x 67 cm                                                                        € 650 - 975

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 125



694
MESA DE CASA DE JANTAR, 
folheada a murta, coluna central com faixas dourada e lacada de negro,
duas tábuas de extensão, portuguesa, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 78 x 148 x 120 cm                                                                        € 1.200 - 1.800

695
CABIDE DE PÉ,
faia torcida a vapor, 
austríaco, séc. XIX, 
pequenos defeitos, marcado THONET

Dim. - 180 cm                                                                                                   € 250 - 375

696
SECRETÁRIA,
estilo Luís XVI, vinhático com tampo e laterais folheados
a pau santo e raiz de nogueira, aplicações e filetes em metal, 
portuguesa, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 76 x 120 x 60 cm                                                                          € 1.000 - 1.500

697
SECRETÁRIA “À ABATTANT”,
Luís Filipe, mogno e raiz de mogno,
interior com colunas e gavetas com puxadores em marfim, 
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos e restauros
Dim. - 165 x 109 x 52 cm                                                                       € 2.500 - 3.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 126



698
SECRETÁRIA CILÍNDRICA,
Luís XVI, carvalho folheado a mogno, interior e topo 
forrados a pele azul, grade e aplicações em metal amarelo, 
francesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 134 x 161 x 83 cm                                                           € 5.000 - 7.500

699
GUÉRIDON DE DOIS TAMPOS RECORTADOS,
cerejeira, 
séc. XIX, 
defeitos
Dim. - 81 x 62 cm                                                                                € 250 - 375

700
MESA REDONDA,
mogno, coluna central, tampo de mármore,
francesa, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 60 cm                                                                                € 250 - 375

701
CADEIRÃO DE BRAÇOS,
Luís XV, nogueira entalhada, costas estofadas
a tapeçaria de Aubusson, francês, séc. XVIII, 
estofo do assento não original, pequenos defeitos
Dim. - 120 x 81 x 67 cm                                                             € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 127



702
TOCHEIRO,
D. José, estanho trabalhado, 
electrificado, português, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 81 cm                                         € 150 - 225

703
PAR DE TOCHEIROS,
D. Maria, madeira entalhada, 
pintada de branco e dourada, 
portugueses, séc. XVIII/XIX, restaurados
Dim. - 53,5 cm                                   € 200 - 300

704
TOCHEIRO,
D. José/D. Maria, estanho trabalhado,
electrificado, português, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 60 cm                                          € 80 - 120

705
CENTRO DE MESA DE TRÊS ANDARES,
Biedermeier, madeira de fruto, 
Europa Central, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 53 cm                                         € 150 - 225

706
PAR DE TOCHEIROS,
D. Maria, madeira entalhada e pintada,
portugueses, séc. XVIII/XIX, 
restos de prateado, faltas
Dim. - 56 cm                                       € 400 - 600

707
CANDEEIRO, 
coluna em mármore com base e capitel
em bronze dourado, electrificado,
Europa, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 48 cm                                             € 50 - 75

708
PAR DE MÍSULAS,
madeira entalhada e dourada,
portuguesas, adaptação de talhas
do séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 25 x 25 x 15,5 cm                     € 150 - 225

709
PAR DE MÍSULAS,
D. Maria, madeira entalhada e dourada,
portuguesas, séc. XVIII/XIX, 
desgaste no dourado
Dim. - 21 x 18 x 11 cm                        € 200 - 300

710
PAR DE TOCHEIROS,
madeira entalhada e pintada a branco
com dourados, portugueses, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 41 cm                                       € 200 - 300 

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 128
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711
PAR DE JARRAS PARA PALMITOS,
D. Maria, madeira entalhada e prateada,
portuguesas, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 28,5 cm                                   € 300 - 450

712
“QUERUBIM”,
escultura em madeira entalhada 
e dourada, portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 32 x 45 cm                               € 350 - 525

713
PAR DE TOCHEIROS,
pau santo e outra madeira, 
fustes torneados, portugueses, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 54 cm                                € 2.500 - 3.750

714
ESTANTE DE MISSAL,
madeira escurecida, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 25 x 29 x 36 cm                       € 150 - 225

715
ÂNFORA,
D. Maria, madeira entalhada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 37,5 cm                                    € 300 - 450

716
CAIXA DE ESMOLAS, D. Maria, vinhático
aplicação em ferro, espelho da fechadura
em bronze dourado, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 17 x 27,5 x 18 cm                     € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 129
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717
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria,
madeira entalhada, pintada  de branco
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
restaurados, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 cm                                      € 400 - 600

718
PAR DE COLUNAS,
madeira entalhada, pintada e dourada,
portuguesas, séc. XVIII, 
faltas na policromia e pequenos defeitos
Dim. - 122 cm                                      € 500 - 750

719
PAR DE TOCHEIROS, D. José/D. Maria,
madeira entalhada e prateada, 
portugueses, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 100 cm                              € 1.200 - 1.800

720
PAR DE COLUNAS,
madeira entalhada,
portuguesas, séc. XVIII, 
defeitos
Dim. - 102 cm                              € 1.000 - 1.500

721
PAR DE COLUNAS,
D. Maria, madeira entalhada e pintada
“pássaros e cachos de uvas”, portuguesas,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 92,5 cm                            € 1.500 - 2.250

722
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria,
madeira entalhada, pintada de branco
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
restaurados, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 cm                                      € 400 - 600

723
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria,
madeira entalhada, pintada de branco
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
restaurados, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 cm                                      € 400 - 600

724
ARCO, madeira entalhada,
pintada e dourada “querubim”,
português, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 81 x 200 cm                           € 750 - 1.125

725
PAR DE PAINÉIS, D. Maria,
madeira entalhada, marmoreada
e dourada, portugueses, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 21 x 140 cm                          € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 130
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726
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada, 
cruz em pau santo com entalhamentos
dourados, resplendor em prata, 
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 74 cm (total)                       € 800 - 1.200

727
CRUZ PROCESSIONAL,
pau santo torneado,
aros em bronze dourado,
portuguesa,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 82 cm                               € 2.000 - 3.000

728
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada, escultura em marfim,
cruz em pau santo e madeira entalhada
e dourada, aplicações em prata,
indo-portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 22,5 cm (Cristo)             € 2.000 - 3.000

729
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada,
cruz em pau santo com entalhamentos
dourados e aplicações em prata,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 113 cm (total)                   € 1.500 - 2.250

730
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada,
fundo forrado a seda
vermelha adamascada,
portuguesa, séc. XVIII, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 26 cm                                       € 300 - 450

731
“CRISTO CRUCIFICADO”,
Lusíada, escultura em marfim,
cruz em pau santo com dourados,
aplicações em prata,
indo-portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 24 cm (Cristo)                € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 131

729

726

727

728

731

730



732
“SANTO”,
retábulo em madeira entalhada, 
Europa, séc. XVII, 
faltas e defeitos
Dim. - 52,5 x 43,5 cm              400 - 600

733
“BUSTO DE CRISTO”,
retábulo em carvalho, 
holandês, séc. XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 49 x 34,5 cm                € 100 - 150

734
“CRISTO MARTIRIZADO”,
placa em terracota relevada
e policromada, 
portuguesa, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 33 x 24 cm                    € 100 - 150

735
PAR DE COLUNAS COM CIMALHAS,
D. Maria, madeira entalhada,
marmoreada e dourada, 
portuguesas, séc. XVIII, 
pequenos defeitos e restauros,
base não original
Dim. - 138 x 81 x 26 cm  € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 132



736
PAR DE CAPITÉIS, madeira entalhada
e dourada “folhas de acanto”, 
portugueses, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 52 cm                                       € 1.000 - 1.500

737
PAR DE COLUNAS, castanho entalhado 
“pássaros e cachos de uvas”, portuguesas,
séc. XVIII, escurecidas, faltas e defeitos
Nota: pertenceram ao espólio do Rei D. Manuel II

Dim. - 219 cm                                    € 2.000 - 3.000

738
PAR DE COLUNAS, 
D. Maria, madeira entalhada “laços”, 
marmoreada e dourada, 
portuguesas, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 103 cm                                        € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 133



742
“PAISAGEM COM FIGURAS - JOGO DA MÃO QUENTE”,
óleo sobre tela, 
escola flamenga, séc. XVIII, 
restauro antigo, pequenos defeitos na tela
Dim. - 103 x 196,5 cm                                                               € 5.000 - 7.500

740
“CENA GALANTE”,
óleo sobre tela, 
escola francesa, séc. XVIII, 
reentelado e restaurado
Dim. - 62,5 x 94 cm                                                                    € 1.800 - 2.700

741
H. GERARD - SÉC. XIX/XX,
“MARINHA”,
óleo oval sobre madeira, assinado
Dim. - 78 x 66 cm                                                                     € 1.500 - 2.2500

739
“TRECHO DE CIDADE”,
óleo sobre madeira, escola italiana, séc. XIX/XX, 
assinatura não identificada
Dim. - 35 x 26,5 cm                                                                            € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 134



746
WILLIAM WEBB - 1862-1903,
“PRAIA COM BARCOS E FIGURAS”,
óleo sobre tela, assinado
vd. Benezit, vol. 14, p. 486

Dim. - 40,5 x 61 cm                                                                     € 1.000 - 1.500

744
“MARINHA - PORTO DE MAR COM FIGURAS”,
óleo sobre tela, 
escola francesa, séc. XVIII, 
reentelado, restauros
Dim. - 58 x 76 cm                                                                      € 4.000 - 6.000

745
“ALDEÕES CONVERSANDO”,
óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XVIII, 
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 37,5 x 30,5 cm                                                                 € 1.500 - 2.250

743
“SENHORA COM MANTO”, óleo sobre tela,
escola flamenga, séc. XVII/XVIII, reentelado e restaurado
- etiqueta e carimbo de inventariação com o nº C 392 no verso
Dim. - 94 x 76 cm                                                                       € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 135



750
WILLIAM HARDIE HAY - SÉC. XIX/XX,
“PAISAGEM COM GADO”,
óleo sobre tela, reentelado e restaurado
Benezit, vol. 6, pág. 816
Dim. - 51 x 62 cm                                                                               € 400 - 600

748
OLIVIER LE MAY - 1734-1797,
“MARINHA - BARCOS E FIGURAS JUNTO À COSTA”,
óleo sobre tela colada em madeira, pequenos restauros,
assinado; vd. Benezit, vol. 8 p. 489

Dim. - 34 x 45,5 cm                                                                   € 5.000 - 7.500

749
“CENA DE VILA COM PERSONAGENS”,
óleo sobre tela, escola flamenga, 
séc. XVIII/XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 102 x 81 cm                                                                     € 2.000 - 3.000

747
“CENAS DE INTERIOR”,
par de óleos sobre tela, 
escola inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 45,5 x 38,5 cm                                                                       € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 136



754
“PAISAGENS COM CASARIO E CASCATA”,
par de óleos sobre tela, 
escola inglesa, 
séc. XIX
Dim. - 15,5 x 21 cm                                                                            € 400 - 600   

752
ANDRÉ CORTÈS - SÉC. XIX,
“PASTORES COM GADO”,
par de óleos sobre tela, 
um com restauro, assinados
Dim. - 38,5 x 46 cm                                                                    € 3.500 - 5.250

753
“RETRATO DO DUQUE DE LESDIGNIÈRES”,
óleo sobre madeira, escola francesa, séc. XVII
Nota - no verso encontram-se coladas peritagem realizada em França atribuindo

a Pierre Mignard e genealogia relacionando o retratado com os Duques de Cadaval

e com os Condes de Alvor/Marqueses de Távora

Dim. - 34,5 x 26 cm                                                                   € 5.000 - 7.500

751
I. AGGUSTINI (?)- SÉC. XVIII,
“BOSQUE COM MENINOS, ÁRVORES E PÁSSARO”,
óleo sobre tela, reentelado,
restauros,
assinado e datado de 1767
Dim. - 91 x 76 cm                                                                         € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 137



758
“FESTA NA CIDADE”, óleo sobre tela,
escola italiana, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos na pintura
Dim. - 91 x 71 cm                                                                             € 700 - 1.050

756
F. W. C. MORGENSTERN - 1736-1789,
“RETRATO DO CONDE ALBRECHT ANTON”,
óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XVIII, restaurado, 
assinado e datado de 1781 no verso - vd. Benezit, vol. 9, p. 850

Nota - obra apreendida pela U.R.S.S.,

conforme etiqueta e chapa com o nº 271 colocadas no verso

Dim. - 83,5 x 67,5 cm                                                               € 2.000 - 3.000

757
“RETRATO MASCULINO”, óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XIX, reentelado, restauros; Dim. - 82 x 64 cm             € 500 - 750

755
R. NILSON - SÉC. XIX, “RETRATO DE MENINA”,
óleo sobre madeira, assinado; Dim. - 17,5 x 12,5 cm          € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 138



759
“PAISAGENS COSTEIRAS COM FIGURAS E ANIMAIS”,
par de óleos sobre tela,
escola espanhola, séc. XIX, 
reentelados e restaurados
Dim. - 62 x 82,5 cm                                                                    € 1.200 - 1.800

760
SUZANNE VAN DAMME - 1901-1986,
“NATUREZA MORTA - CESTO COM FRUTOS”,
técnica mista sobre cartão, assinada
Dim. - 31 x 26,5 cm                                                                           € 400 - 600

761
“PAISAGEM COM FIGURAS”,
óleo sobre platex, 
escola portuguesa, séc. XX
Dim. - 47 x 61 cm                                                                                 € 150 - 225

762
NINA VITIELLO - SÉC. XX,
“ANCORADOURO”,
óleo sobre madeira,
assinado com iniciais, dedicado e datado no verso - 1932
Dim. - 19,5 x 24,5 cm                                                                        € 300 - 450

763
“CONDES DE PARIS”,
fotografia sobre papel, moldura de mesa, 
autografada e datada de Palermo - 1931
Dim. - 46 x 37 cm                                                                               € 200 - 300

764
“NINFAS”,
óleo sobre cobre,
escola flamenga, séc. XVII, 
amolgadelas no cobre, restauros
Dim. - 21,5 x 16 cm                                                                      € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 139

765
“INTERIOR - CURANDO UM PÉ”,
óleo sobre tela,
escola holandesa, séc. XVII, 
reentelado, pequenos defeitos
Dim. - 35 x 43 cm                                                                      € 2.000 - 3.000

766
“RETRATO DE SENHORA COM LEQUE”,
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX, 
pequenos restauros
Dim. - 48,5 x 37,5 cm                                                                         € 150 - 225

767
LOUIS GABRIEL EUGÈNE ISABEY - 1803-1886,
“SALVANDO-SE DA TEMPESTADE”,
óleo sobre madeira, 
assinado
Dim. - 22,5 x 45 cm                                                                   € 3.000 - 4.500



768
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração adamascada e policromada
“flores e ave”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 23 cm                                         € 120 - 180

769
FLOREIRA DE SUSPENSÃO
“FIGURA SEGURANDO JARRA”,
porcelana da China, decoração a azul,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauros na jarra
Dim. - 20,5 cm                                    € 500 - 750

770
“LAUGHING BOY AJOELHADO
SEGURANDO TAÇA”, escultura
em porcelana da China, decoração
policromada, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequeno restauro
Dim. - 14,5 cm                                 € 700 - 1.050

771
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 33 x 25 cm                                € 150 - 225

772
JARRA,
porcelana da China,
decoração a azul “flores e figuras”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
pequeno restauro no bordo
Dim. - 14,5 cm                                     € 350 - 525

773
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “vaso com flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauro no bordo
Dim. - 22,5 cm                                     € 120 - 180

774
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
chocolate, reservas policromadas “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
um com pequena esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

775
TRAVESSA OITAVADA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 37 x 29 cm                               € 300 - 450

776
PAR DE PRATOS, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 140
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777
PRATO RECORTADO, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurado
Dim. - 22,5 cm                                       € 80 - 120

778
CANECA,
porcelana da China,
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 14 cm                                       € 400 - 600

779
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China,
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 41 x 34 cm                       € 2.000 - 3.000

780
COVILHETE “CONCHA”, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 5 x 22,5 x 22,5 cm                 € 400 - 600

781
CANECA, porcelana da China,
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno restauro no bordo
Dim. - 15 cm                                       € 400 - 600

782
PRATO, porcelana da China,
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadela restaurada
Dim. - 23 cm                                            € 60 - 90

783
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, um com restauro no bordo
Dim. - 23,5 cm                                    € 500 - 750

784
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China,
decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 38 x 30 cm                        € 1.500 - 2.250

785
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 141
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786
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurado
Dim. - 23 cm                                           € 80 - 120

787
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “timbre heráldico”,
tampa e pega em prata LEITÃO & IRMÃO,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13,5 cm                                    € 400 - 600

788
TRAVESSA RECORTADA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII - Nota - etiqueta

da colecção Comandante Ernesto Vilhena colada

no verso; Dim. - 42,5 x 34,5 cm       € 400 - 600

789
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa partida e colada
Dim. - 8 x 18 x 11 cm                          € 200 - 300

790
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China,
decoração policromada
“figuras europeias”,
séc. XIX, restauros
Dim. - 15 cm                                    € 800 - 1.200

791
PRATO RECORTADO, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurado
Dim. - 23 cm                                           € 80 - 120

792
SEIS PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “pseudo-folha de tabaco”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
um com cabelo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                             € 1.500 - 2.250

793
TRAVESSA OITAVADA, porcelana
da China, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas - Nota - etiqueta da colecção

Comandante Ernesto Vilhena colada no verso

Dim. - 42 x 35 cm                               € 300 - 450

794
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
decoração policromada
“paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos
Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 142
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795
COVILHETE REDONDO,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 26 cm                                       € 400 - 600

796
AÇUCAREIRO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
corpo restaurado
Dim. - 14 cm                                         € 150 - 225

797
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 34 x 26 cm                           € 800 - 1.200

798
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES
COM TRAVESSA, porcelana da China,
decoração policromada “figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo no corpo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 11,5 x 19 x 14 cm              € 1.200 - 1.800

799
BULE, porcelana da China,
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas na tampa
Dim. - 15 cm                                         € 350 - 525

800
COVILHETE REDONDO,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 27 cm                                        € 250 - 375

801
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores e carneiros”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
um com cabelo
Dim. - 22,5 cm                                    € 350 - 525

802
TRAVESSA OVAL,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “frutos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 26 x 20 cm                           € 800 - 1.200

803
TRÊS PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “jarras com flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                      € 750 - 1.125

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 143
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807
POTE DE ESPECIARIAS, grés vidrado,
bojo com suporte de argolas, Oriente, séc. XVII
Dim. - 61 cm                                                                                        € 500 - 750

805
POTE, grés vidrado, decoração a castanho,
dinastia Ming, séc. XVI/XVII, pequenas faltas na decoração
Dim. - 65 cm                                                                                 € 1.300 - 1.950

806
PAR DE POTES DE GRANDES DIMENSÕES, porcelana da China,
decoração Mandarim “figuras orientais”, séc. XIX, restauro
num bordo, falta numa pega; Dim. - 88 cm                 € 3.000 - 4.500

804
POTE DE ESPECIARIAS,
grés vidrado, Oriente, séc. XVII
Dim. - 54 cm                                                                                        € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 144



811
MARIA BENEDITA MONTEZ - SÉC. XIX,
“ENTREVISTA DE INÊS COM O REI”,
bordado a fio de seda sobre seda, decoração policromada,
defeitos, assinado e datado de Lisboa - 1848
Dim. - 46 x 64 cm                                                                               € 250 - 375

809
“UTILIA - BARCO A VAPOR E À VELA COM PAVILHÃO REAL”,
maqueta em madeira, emoldurada,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 41,5 x 50 cm                                                                     € 1.000 - 1.500

810
PAR DE ÂNFORAS,
loiça com montagem em bronze de arte “querubins e grifos”,
Itália, séc. XIX, asas dos grifos partidas
Dim. - 60 cm                                                                                     € 750 - 1.125

808
“ESTAÇÃO DO ANO”, escultura em faiança,
decoração monocroma a branco, portuguesa, séc. XIX,
defeito de fabrico e outros pequenos defeitos
Dim. - 58 cm                                                                                 € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 145



813
CACHEPOT COM COLUNA,
Arte Nova, faiança policromada “flores” sobre fundo verde,
austríaco, séc. XIX/XX, restauros
Dim. - 101 cm                                                                                      € 300 - 450

814
“ACAMPAMENTO”, placa em faiança relevada,
decoração policromada, Europa, séc. XIX/XX
Dim. - 30 x 23 cm                                                                                € 100 - 150

815
MINIATURAS DE CONDECORAÇÕES DIVERSAS,
metal com fitas em tecido, moldura em raiz de nogueira,
portuguesas, séc. XX
Dim. - 34,5 x 23,5 cm (moldura)                                                     € 200 - 300

816
“DUAS CABEÇAS DE CAVALO”,
placa esculpida em metal prateado, moldura em madeira,
Europa, séc. XX, marcada
Dim. - 30 x 44 cm                                                                               € 500 - 750

817
PAR DE CACHEPOTS,
bronze relevado, decoração a esmalte policromado,
chineses, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 18,5 cm                                                                              € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 146

812
CANDEEIRO DE MESA,
Arte Nova, fuste e quebra-luz em vidro moldado
“nus femininos” e “flores”, electrificado, Europa, séc. XX
Dim. - 36 cm                                                                                        € 500 - 750



821
ESPELHO, estilo neoclássico, moldura em madeira entalhada
e dourada, francês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 227 x 117 cm                                                                           € 600 - 900

819
ESPELHO, D. José, vinhático entalhado e marmoreado,
apliques em metal amarelo, português, séc. XVIII, pequenos
defeitos, vidro não original; Dim. - 155 x 87 cm                  € 500 - 750

820
ESPELHO OVAL, moldura em madeira entalhada e dourada,
vidro bizelado, português, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 108 x 80 cm                                                                         € 800 - 1.200

818
ESPELHO RÚSTICO, D. José/D. Maria, moldura em castanho
com entalhamentos dourados, português, séc. XVIII, pequenos
defeitos, restauros no dourado; Dim. - 78 x 45 cm            € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 147



824
ESPELHO,
D. Maria, moldura em madeira entalhada e dourada,
português, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos, vidro não original
Dim. - 77,5 x 26 cm                                                                           € 400 - 600

825
MOLDURA,
madeira entalhada, espanhola, séc. XVII,
restos de dourado, faltas e defeitos
Dim. - 49 x 34,5 cm (interior)                                                          € 200 - 300

826
MOLDURA,
madeira e gessos dourados, portuguesa,
séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 38,5 x 46,5 cm (interior)                                                        € 150 - 225

827
MOLDURA,
madeira, friso em gesso dourado,
portuguesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 33 x 57 cm (interior)                                                                € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 148

823
ESPELHO,
moldura em madeira e gesso dourados,
português, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 121 x 162 cm                                                                           € 400 - 600

822
ESPELHO,
D. Maria, moldura folheada a pau santo com entalhamentos
dourados, português, séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 85,5 x 39 cm                                                                        € 700 - 1.050



831
PARTE SUPERIOR DE TREMÓ COM ESPELHO, Império, mogno
vazado sobre damasco amarelo, aplicações em metal, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos; Dim. - 100 x 61 cm                 € 300 - 450

829
ESPELHO, moldura em madeira entalhada, pintada e dourada,
português, adaptação de talhas do séc. XVII, defeitos
Dim. - 96,5 x 55 cm                                                                            € 500 - 750

830
ESPELHO, D. José, moldura em madeira entalhada e dourada,
português, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 45 x 38 cm                                                                               € 300 - 450

828
ESPELHO, D. Maria, moldura em madeira pintada,decoração
policromada “grinaldas” sobre fundo verde, português,
séc. XVIII, restauros, pequenas faltas; D. - 45 x 23 cm     € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 149



832
MOLDURA, madeira entalhada com restos de pintura,
portuguesa, séc. XVII, pequenos defeitos
interior com espelho não original
Dim. - 57,5 x 44 cm (interior)                                                            € 150 - 225

833
ESPELHO,
madeira entalhada e prateada simulando troncos de árvore,
Europa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 139 x 100 cm                                                                          € 200 - 300

834
ESPELHO,
moldura em madeira entalhada e dourada,
português, séc. XIX, pequenas faltas
Dim. - 34,5 x 29 cm                                                                           € 200 - 300

835
ESPELHO OVAL,
romântico, moldura em madeira e gesso dourados,
português, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 83 x 71 cm                                                                                 € 150 - 225

836
ESPELHO RECTANGULAR,
moldura em madeira entalhada e dourada,
português, séc. XIX,
pequenas faltas
Dim. - 149,5 x 98 cm                                                                         € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 150



837
ESPELHO,
D. José, moldura folheada a pau santo com entalhamentos
dourados, português, séc. XVIII, restauros no dourado
Dim. - 121 x 54,5 cm                                                                   € 1.500 - 2.250

838
ESPELHO, moldura em madeira entalhada e dourada
encimada por águia, aplique de dois lumes em bronze,
Europa, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 90 x 41 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

839
MOLDURA,
casquinha com entalhamentos dourados,
cimalha “cabeça feminina”, português, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 62 x 59,5 cm                                                                             € 120 - 180

840
ESPELHO,
moldura em madeira entalhada e dourada,
friso em vidro azul com pinturas “flores”,
cimalha com lira, veneziano, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 113 x 72,5 cm                                                                   € 1.600 - 2.400

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 151



844
BIOMBO DE QUATRO FOLHAS,
madeira pintada, decoração policromada “ramagens e pássaros”,
Europa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 165 x 54 cm                                                                        € 1.250 - 1.875

842
BIOMBO DE OITO FOLHAS, madeira de Coromandel,
decoração incisa e lacada de fundo vermelho “paisagem oriental”
e “figuras orientais”, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 184 x 34 cm (cada folha)                                                 € 1.000 - 1.500

843
BALDAQUINO,
D. Maria, madeira entalhada e dourada, fundo pintado,
português, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 122 x 60 x 30 cm                                                                 € 700 - 1.050

841
ORATÓRIO, D. Maria,
madeira pintada, interior forrado a damasco vermelho,
português, séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 123 x 60 x 37 cm                                                                    € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 152



845
COFRE, casquinha revestida a raiz de nogueira,
filetes em marfim, ferragens em ferro gravado,
espanhol, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 28 x 44 x 21 cm                              € 2.200 - 3.300

846
PAR DE CADEIRAS, estilo Império, mogno,
entalhamentos “cisnes”, assentos e costas
estofados, portuguesas, séc. XX, pequenos
defeitos, marcadas FRESS e datadas de 1975
Dim. - 98 x 57,5 x 52 cm                            € 1.000 - 1.500

847
RELÓGIO DE CAIXA ALTA, carvalho, mostrador
em esmalte branco e folha de metal,
francês, séc. XIX, faltas e defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto,
marcado JERÉMIE GIROD - PORTO É CORUÑA

Dim. - 240 x 48,5 x 23 cm                            € 800 - 1.200

848
PAR DE FAUTEUILS, estilo Luís XV/Luís XVI,
nogueira, estofados a tecido bordeaux,
portugueses, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 96 x 67 x 60 cm                                      € 300 - 450

849
CONTADOR COM BASE, pau santo e tartaruga,
aplicações em bronze dourado, balaústres
em osso, Europa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 168 x 124 x 44 cm                         € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 153



853
CÓMODA, Art Déco,
pau santo, ferragens em bronze, interior em pau cetim,
portuguesa, séc. XX (1ª metade), pequenos defeitos
Dim. - 100,5 x 80 x 53 cm                                                         € 1.500 - 2.250

851
PAPELEIRA, estilo D. Maria, faixeada a pau santo com filetes,
ferragens em metal amarelo, portuguesa, séc. XIX/XX,
fundo das gavetas em contraplacado de madeira, restaurada
Dim. - 110 x 91 x 58 cm                                                                  € 800 - 1.200

852
SOFA-TABLE,
romântica, murta,
portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 x 130 x 67 cm                                                                 € 700 - 1.050

850
MESA DE JOGO,
mogno, coluna central com entalhamento dourado,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 88 x 44 cm                                                                      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 154



857
PAR DE FAUTEUILS,
românticos, pau santo, assentos e costas estofados,
portugueses, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 98 x 57 x 63 cm                                                                € 1.400 - 2.100

855
PAR DE FAUTEUILS, românticos,
mogno com entalhamentos, assentos e costas estofados,
portugueses, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 105 x 65 x 71 cm                                                               € 1.200 - 1.800

856
MESA REDONDA,
mogno e raiz de mogno,
coluna central, tampo de mármore,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 76,5 x 97,5 cm                                                                 € 1.000 - 1.500

854
MESA COM PÉ DE GALO,
Jorge III, mogno com entalhamentos,
tampo redondo recortado com gradinha e basculante,
inglesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 83 x 85 cm                                                                       € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 155



861
CÓMODA, romântica, mogno, tampo de mármore,
ferragens em metal amarelo “fauces de leão”,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 106 x 124 x 64 cm                                                           € 1.000 - 1.500

859
CÓMODA,
rústica, cerejeira, quatro gavetões, ferragens em bronze,
portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 107 x 138 x 77 cm                                                            € 1.200 - 1.800

860
COSTUREIRA, estilo Luís XV, raiz de pau santo,
interior em pau cetim com divisórias e espelho,
francesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 70 x 57 x 40 cm                                                                   € 800 - 1.200

858
CADEIRA DE BALOIÇO,
teca, assento e costas com palhinha,
goesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 117 x 63,5 x 125 cm                                                            € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 156



865
MESA DE JOGO DE MEIA LUA, estilo Luís XVI,
mogno, tampo debruado com aro em metal dourado,
francesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 74,5 x 101,5 x 51 cm                                                       € 2.500 - 3.750

863
CREDÊNCIA DE MEIA LUA, estilo Luís XVI,
madeira entalhada e dourada, tampo de mármore negro,
portuguesa, séc. XIX, mármore partido, faltas e defeitos
Dim. - 84,5 x 115 x 48 cm                                                                 € 500 - 750

864
VITRINE FACETADA, ao gosto Chippendale,
madeira pintada e dourada “chinoiseries”, vidros com divisórias
em madeira entalhada, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 123 x 50 x 50,5 cm                                                          € 1.500 - 2.250

862
CÁTEDRA, madeira entalhada, pintada e dourada, painel central
“figuras”, cimalha “anjos segurando coroa” e “putti”, Europa,
séc. XIX, composição com painéis do séc. XVII, pequenos
defeitos; Dim. - 172 x 66 x 51 cm                                           € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 157



866
RELÓGIO DE MESA,
Luís Filipe,
madeira pintada de negro e bronze dourado,
francês, séc. XIX,
faltas e defeitos, mecanismo a necessitar conserto
Dim. - 44,5 cm                                                                                   € 200 - 300

867
RELÓGIO COM PEANHA,
estilo Luís XV,
madeira, tartaurga e bronze dourado,
francês, séc. XIX,
sem chaves, faltas e defeitos
Dim. - 68 cm (total)                                                                        € 800 - 1.200

868
RELÓGIO DE MESA,
estilo Império,
bronze e mármore branco e negro,
francês, séc. XIX,
faltas e defeitos, mecanismo a necessitar conserto
Dim. - 35 cm                                                                                       € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 158



869
MATHURIN MOREAU - 1822-1912,
“HARMONIE”
- RELÓGIO DE MESA
E PAR DE CANDELABROS DE SEIS LUMES,
bronze de arte e ágata,
mostrador em esmalte,
um candelabro com colagem
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 76 cm (relógio)                                       € 1.500 - 2.250

870
RELÓGIO
“AMOR E MUNDO”,
bronze dourado e pintado,
Europa,
séc. XIX,
faltas e defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 34 cm                                                              € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 159



871
“MENINO JESUS”,
escultura em madeira policromada
com vestes,
espanhola, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 46 cm                                € 1.000 - 1.500

872
“SANTO”,
escultura em madeira pintada e dourada,
auréola em prata,
espanhola, séc. XVII/XVIII,
falta, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 33,5 cm (total)                       € 200 - 300

873
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 52 cm (total)                    € 2.500 - 3.750

874
“NOSSO SENHOR DOS AMARRADOS”,
escultura em madeira policromada,
bastão em metal com pérola barroca,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 34,5 cm (total)                       € 400 - 600

875
“SÃO CAETANO”,
escultura em madeira pintada,
auréola em prata,
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 42,5 cm (total)                        € 500 - 750

876
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata,
portuguesa, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 38,5 cm (total)                    € 800 - 1.200

877
“CABEÇA DE SANTO”,
escultura em madeira,
vestígios de policromia,
Açores, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 26 cm                                        € 150 - 225

878
“NOSSA SENHORA EM MAGESTADE
COM O MENINO”, Lusíada,
escultura em madeira policromada,
indo-portuguesa, séc. XVII,
falta de braços, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 29 cm                                       € 600 - 900

879
“CABEÇA DE APÓSTOLO”,
escultura em madeira,
vestígios de policromia,
Açores, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 160
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880
“CRISTO DE MÃOS ATADAS”,
escultura em madeira policromada,
Europa Central,
séc. XVII/XVIII,
restauros,
pequenos defeitos
Dim. - 98 cm                                                                                

€ 1.000 - 1.500

881
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada,
Europa Central,
séc. XVIII,
pequenos restauros e defeitos
Dim. - 102 cm                                                                              

€ 1.500 - 2.250

882
“SÃO DOMINGOS”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa,
séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 96 cm                                                                                

€ 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 161



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 162

883
“ANJOS”,
par de esculturas em madeira entalhada e pintada,
portuguesas,
séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 80 cm               

€ 4.000 - 6.000

884
“CRISTO RESSUSCITADO”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa,
séc. XVIII,
dois dedos partidos e colados, faltas e defeitos
Dim. - 130 cm                                                                

€ 4.000 - 6.000



885
“ANJOS”,
par de esculturas em madeira policromada e dourada,
Europa Central,
séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 85 cm               

€ 1500 - 2250

886
RETÁBULO,
madeira entalhada, pintada e dourada “querubim”,
português,
séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 87 x 85 cm          

€ 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 163



887
CALDEIRA,
metal amarelo, portuguesa, 
sem hissope,
pequenos defeitos
Dim. - 23 cm                                         € 150 - 225

888
TINTEIRO,
metal amarelo, 
português, séc. XIX, 
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 15 x 21 x 15 cm                          € 120 - 180

889
SAMOVAR,
metal amarelo, pegas em madeira, 
português, séc. XIX, 
amolgadelas, pequenos defeitos
Dim. - 58 cm                                         € 100 - 150

890
ALMOFARIZ,
bronze, decoração gravada, 
português, séc. XVIII, 
pequenos defeitos
Dim. - 12 x 13,5 cm                              € 100 - 150

891
ESCALFETA REDONDA,
cobre com gravados, pega em nogueira,
portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 28 cm                                       € 200 - 300

892
CALDEIRA,
metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII, sem hissope,
amolgadelas e pequenos defeitos
Dim. - 21 cm                                        € 200 - 300

893
FORMA PARA BOLOS,
cobre, 
portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 10 x 25 cm                                € 180 - 270

894
FORMA PARA BOLOS,
cobre, 
portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 11 x 16 cm                                  € 180 - 270

895
ALMOFARIZ,
bronze, decoração relevada “nervuras”,
ibérico, séc. XVIII, 
defeito de fabrico
Dim. - 7,5 x 11 cm                                € 100 - 150

896
FORMA PARA BOLOS,
cobre,
portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 11 x 27 cm                                 € 180 - 270

897
FORMA PARA BOLOS,
cobre, 
portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 11 x 26 cm                                 € 180 - 270

898
FORMA PARA BOLOS,
cobre, 
portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 10 x 26 cm                                € 180 - 270

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 164
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899
CAIXA, madeira,
interior com peso em bronze
com corrente e medalhas,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 9 cm                                               € 40 - 60

900
ALMOFARIZ,
madeira exótica,
português, séc. XVII, sem pilão,
pequenos defeitos
Dim. - 20 cm                                       € 200 - 300

901
PAR DE CANDELABROS
DE QUATRO LUMES, Art Déco,
pau santo, Europa, séc. XX,
colagem, pequenos defeitos
Dim. - 21,5 cm                                     € 150 - 225

902
CARRIAGE CLOCK, bronze com laterais
em vidro, mostrador em esmalte,
Europa, séc. XIX/XX,
mostrador com defeitos
Dim. - 13,5 x 9 x 7,5 cm                    € 400 - 600

903
ALMOFARIZ,
mármore com nervuras,
português, séc. XVII/XVIII,
sem pilão, faltas e defeitos
Dim. - 8,5 cm                                           € 60 - 90

904
SERINGA DE CLISTER,
marfim,
portuguesa, séc. XVIII,
ponta não original
Dim. - 47 cm                               € 3.000 - 4.500

905
CAIXA, madeira revestida a tartaruga,
aplicações em prata,
colonial, séc. XVIII,
pequenos restauros, pequenos defeitos
Dim. - 10 x 19 x 11,5 cm              € 1.000 - 1.500

906
FRASCO “BARRIL”, vidro azul
com relevos, aro e tampa em estanho,
Europa, séc. XVIII,
esbeiçadela e pequenas faltas nos relevos
Dim. - 12 x 18 x 8 cm                           € 120 - 180

907
CANHÃO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
bronze, carrinho em madeira
com aplicações em metal,
Europa, séc. XX, desgaste
Dim. - 18,5 x 14,5 cm                             € 60 - 90

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 165
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908
ANTOINE LOUIS BARYE
- 1796-1875, “CORÇA”,
escultura em bronze, assinada,
marca de fundidor F. BARBEDIENNE

Dim. - 7,5 x 5,4 x 12 cm                     € 350 - 525

909
ANTOINE LOUIS BARYE
- 1796-1875, “FAISÃO”, 
escultura em bronze, assinada,
marca de fundidor F. BARBEDIENNE

Dim. - 12 x 6 x 21,5 cm                       € 500 - 750

910
FRANCISCO ELIAS - SÉC. XX,
“OS BEBEDOS”, escultura em terracota,
reprodução da obra de José Malhoa,
faltas e defeitos, assinada, datada de 1922
Dim. - 6,5 cm                                         € 80 - 120

911
ANTOINE LOUIS BARYE
- 1796-1875, “CAMURÇA”,
escultura em bronze,
assinada e datada de 1837
Dim. - 8 x 4,3 x 11 cm                        € 400 - 600

912
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em prata dourada,
moldura em ferro, portuguesa,
séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 7 cm                                          € 300 - 450

913
ANTOINE LOUIS BARYE
- 1796-1875, “COELHO”,
escultura em bronze,
assinada
Dim. - 4,5 x 3 x 7,5 cm                       € 350 - 525

914
“CAMPONESA COM GALO E GALINHA”,
escultura /figura de Presépio
em terracota policromada, portuguesa,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13,5 cm                                       € 80 - 120

915
COINCHON - SÉC. XX,
“LEÃO”,
escultura em estanho escurecido,
assinada
Dim. - 16 cm                                         € 100 - 150

916
“VANITAS”, escultura em pedra,
base forrada a veludo encarnado,
francesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 9,5 cm                                         € 80 - 120

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 166
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920
COFRE, ao gosto Império, cristal lapidado, base em metal
negro, frisos e pés em metal dourado, Europa, séc. XIX,
tampa rachada; Dim. - 20 x 30 x 18 cm                                      € 500 - 750

918

metal pintado, Europa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 26 x 39 x 13,5 cm                                                                   € 400 - 600

919
SIMÕES DE ALMEIDA JÚNIOR - 1844-1926,
“BUSTO DE LUÍS DE CAMÕES”,  escultura em terracota pintada
de verde, pequenas faltas na tinta, assinada e datada de 1880
Dim. - 48 cm                                                                                        € 150 - 225

917
“BUSTO DE SALAZAR”,
escultura em barro pintado, inscrição SALAZAR,
portuguesa, séc. XX, ligeiro defeito, marcado de Coimbra
Dim. - 34 cm                                                                                       € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 167

“ MALAPOSTA”,



924
“CRISTO E OS APÓSTOLOS - PARÁBOLA DAS CRIANÇAS”,
óleo sobre tela, escola francesa, séc. XIX, pequeno restauro
Dim. - 54 x 65 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

922
“PUTTI”,
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XIX, reentelado
Dim. - 77 x 135 cm                                                                     € 2.000 - 3.000

923
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
óleo sobre tela, moldura em madeira entalhada e dourada, 
escola italiana, séc. XIX, pequenos restauros
Dim. - 86 x 67 cm                                                                       € 2.500 - 3.750

921
“NOSSA SENHORA DO CARMO”,
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVIII, 
reentelado e restaurado
Dim. - 86,5 x 63 cm                                                                    € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 168



925
“ASCENÇÃO DE NOSSO
SENHOR AOS CÉUS”,
óleo sobre cobre,
moldura em madeira
e gesso dourados, 
escola italiana,
séc. XVII, 
restaurado
Dim. - 87 x 104 cm

€ 6.000 - 9.000

926
“CENA BÍBLICA”,
óleo sobre cobre, 
escola italiana,
séc. XVII, 
pequenas faltas na pintura
Dim. - 77 x 99 cm

€ 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 169



927
“PIETÀ”,
óleo sobre tela, 
escola portuguesa,
séc. XVIII/XIX, 
reentelado, restauros
Dim. - 104 x 81,5 cm                                                                   € 1.500 - 2.250

928
“RESSURREIÇÃO DE NOSSO SENHOR”,
óleo sobre tela, 
escola portuguesa,
séc. XVIII, 
reentelado, restauros,
parte da tela dobrado para o verso
Dim. - 126 x 82 cm                                                                      € 2.500 - 3.750

929
“SÃO PEDRO EM MAJESTADE”,
óleo sobre tela, 
escola espanhola,
séc. XVII, 
reentelado, restauros
Dim. - 81 x 63 cm                                                                       € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 170



930
“PIETÀ”,
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVIII, 

reentelado, restauros
Dim. - 108 x 90 cm                                                                     € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 171



931
“DEPOSIÇÃO NO TÚMULO”,
óleo sobre tela, 
escola italiana, séc. XVII/XVIII, reentelado,
restauros, canto superior esquerdo com selo em lacre
Dim. - 153 x 120 cm                                                                  € 4.000 - 6.000

932
“JESUS ORANDO NO HORTO”,
óleo sobre tela, 
escola portuguesa, séc. XVIII, 
reentelado, restauros
Dim. - 124,5 x 110,5 cm                                                             € 2.500 - 3.750

933
“S. PEDRO” E “S. PAULO”,
dois óleos sobre madeira, antigas portas de oratório, 
portugueses, séc. XVIII, 
faltas na policromia e pequenos defeitos
Dim. - 33 x 20 cm                                                                               € 550 - 825

934
FR. LUCAN - SÉC. XIX,
“CENA DE INTERIOR”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 50 x 40 cm                                                                           € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 172



935
“NOSSA SENHORA DO LEITE E SÃO BERNARDO”,
óleo sobre tela, moldura em madeira entalhada e dourada, 

escola portuguesa, séc. XVIII,reentelado, restauros
Dim. - 127 x 106 cm                                                               € 10.000 - 15.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 173



936
ESPINGARDA DE ARTILHARIA, 
madeira e ferro, reinado de D. Luís I,
baioneta de origem,
portuguesa, séc. XIX, marcada FA
(Fábrica de Armas), datada de 1877
Dim. - 158 cm                                  € 800 - 1.200

937
POLVORINHO,
matéria córnea esculpida, argola
em metal, decoração “figuras - banda
a tocar” e motivos fito e zoomórficos,
português, séc. XIX
Dim. - 27 cm                                       € 200 - 300

938
PUNHAL DE CAÇA,
matéria córnea,
bronze e ferro,
francês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 54 cm                                        € 100 - 150

939
ESPADA DE COPOS DE TIGELA,
madeira e ferro,
punho em madeira torneada,
Europa, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 120 cm                              € 1.000 - 1.500

940
ESPADA DE COPO DE TIGELA,
ferro,
lâmina flamejante com inscrição,
portuguesa,
séc. XVII
Dim. - 106 cm                              € 1.000 - 1.500

941
ÓCULO DE MARINHA,
mogno e metal,
monogramado e datado,
inglês, séc. XIX,
marca de fabricante
Dim. - 39 cm                                       € 200 - 300

942
ESPADA DE COPO DE VARAS,
madeira e ferro,
punho em madeira torneada,
Europa,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 120 cm                                     € 400 - 600

943
ESPADA MILITAR,
bronze, monograma da Rainha Victória,
bainha em pele negra,
inglesa, séc. XIX,
pele da bainha ligeiramente gasta
Dim. - 99 cm                                        € 250 - 375

944
ESPADA DE COPOS DE TIGELA,
madeira e ferro,
punho em madeira torneada,
Europa, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 120 cm                              € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 174
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945
TAPETE DE ARRAIOLOS, fio de lã,
decoração policromada “corais”, português, séc. XX,
pequenos defeitos; Dim. - 285 x 187 cm                                   € 500 - 750

946
TAPETE DE ARRAIOLOS, fio de lã,
decoração policromada “grinaldas”, português, séc. XX,
pequenos defeitos; Dim. - 410 x 305 cm                           € 1.500 - 2.250

947
TAPETE DE ARRAIOLOS,
fio de lã, decoração a azul “flores”,
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 354 x 188 cm                                                                       € 700 - 1.050

948
TAPETE DE ARRAIOLOS,
fio de lã, decoração policromada,
português, séc. XX, ligeiros defeitos
Dim. - 320 x 216 cm                                                                          € 400 - 600

949
COLCHA DE MANILA,
seda verde bordada a fio de seda, decoração policromada
“pássaros e flores”, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 255 x 252 cm                                                                           € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 175

950
PAR DE POTES DE GRANDES DIMENSÕES,
ferro esmaltado, decoração monocroma a verde,
Europa, séc. XIX, pequenas defeitos
Dim. - 94 cm                                                                                € 2.500 - 3.750



951
COLCHA,
Lusíada,
seda bordada a fio de linho,
decoração a amarelo
“águia bicéfala”,
“animais e flores”,
indo-portuguesa,
séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 311 x 153 cm

€ 1.500 - 2.250

952
COLCHA,
Lusíada,
tela bordada a fio de linho, 
decoração a vermelho
“flores”,
indo-portuguesa, séc.
XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 272 x 178 cm

€ 1.000 - 1.500

953
BANDEJA OVAL,
folha de metal pintada,
decoração a negro
e policromada
“paisasgem oriental”,
portuguesa, séc. XIX,
desgaste pequenos defeitos
Dim. - 70 x 52 cm 

€ 80 - 120

954
BANDEJA RECTÂNGULAR,
folha de metal pintada,
decoração a negro
e policromada
“paisagem com cisne
e pavão”,
portuguesa séc. XIX,
desgaste, defeitos
Dim. - 77 x 56 cm                      

€ 350 - 525

957
PAR DE CANDEEIROS DE TRÊS LUMES, estilo Luís XVI, 
metal pintado, decoração a verde e dourado, Europa, séc. XX,
um quebra luz com defeito; Dim. - 53 cm                             € 300 - 450

958
LUSTRE, vidro e cristal com pingentes,
electrificado, português, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 104 cm                                                                                     € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 176

955
PLAINA DE MARCENEIRO,
pau santo, portuguesa, séc. XX
Dim. - 19 x 70 x 8 cm                                                                             € 80 - 120

956
PAR DE APLIQUES, madeira entalhada e dourada “flores”,
apliques de dois braços em metal, portugueses, séc. XIX,
pequenos defeitos; Dim. - 54 cm                                                 € 150 - 225



959
PAR DE COLUNAS,
madeira entalhada, pintada e dourada, 
portuguesas, séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 130 cm                                                                             € 2.000 - 3.000

960
PAR DE COLUNAS,
madeira entalhada, pintada e dourada, 
portuguesas, séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 130 cm                                                                             € 2.000 - 3.000

961
PAR DE COLUNAS,
madeira canelada e pintada,
decoração marmoreada em tons de salmão, 
portuguesas,
séc. XX,
marcadas FRESS - 1970

Dim. - 119 cm                                                                                      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 177



962
LEITEIRA,
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
sem tampa, pega com colagem
Dim. - 10,5 cm                                          € 50 - 75

963
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China,
decoração policromada
“figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13 x 8,5 cm                               € 150 - 225

964
BULE, porcelana da China,
decoração policromada com reservas 
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, bico com cabelo,
esbeiçadelas, desgaste no dourado
Dim. - 13,5 cm                                    € 200 - 300

965
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII

Dim. - 13,5 x 9 cm                               € 150 - 225

966
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
e relevada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 13,5 cm                                     € 180 - 270

967
SALEIRO RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequena falta, esbeiçadelas
Dim. - 4 x 8 x 7 cm                              € 350 - 525

968
JARRA,
porcelana da China, decoração 
policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 15 cm                                        € 120 - 180

969
SALEIRO RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 3,5 x 8 x 7 cm                          € 200 - 300

970
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 12,5 x 8,5 cm                           € 150 - 225

971
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas restauradas
Dim. - 14 x 8,5 cm                               € 150 - 225

972
SALEIRO RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 3 x 8 x 6 cm                            € 400 - 600

973
POTE COM TAMPA,
porcelana da China, 
decoração policromada
”figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 14,5 cm                                         € 60 - 90

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 178

962

964

963 965

966

967

973
972971969

968

970



974
PRATO OITAVADO, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada com armas
de família inglesa, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 22 cm                                        € 180 - 270

975
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “figuras europeias”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
sem tampa, cabelo e pequena colagem
na pega; Dim. - 10 cm                     € 300 - 450

976
COVILHETE, porcelana
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada com armas 
de família inglesa, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 20,5 cm                                    € 180 - 270

977
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “figuras europeias”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
sem tampa, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 10 cm                                       € 400 - 600

978
PRATO OITAVADO, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada
com armas de família inglesa,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 21,5 cm                                   € 300 - 450

979
CHÁVENA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a sépia e ouro
“paisagem europeia”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 6,5 cm                                       € 150 - 225

980
COVILHETE “CONCHA”, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “figura europeia”
e armas de família europeia, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 3,5 x 10 x 9 cm                       € 200 - 300

981
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada com armas
de família inglesa, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 23 cm                                        € 180 - 270

982
BULE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
a sépia e ouro “paisagem europeia”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 11,5 cm                                    € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 179
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983
“FIGURA FEMININA SEGURANDO
BOLA”, escultura em porcelana 
da China, decoração a azul, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadela na base
Dim. - 20,5 cm                                   € 600 - 900

984
CANUDO,
porcelana da China, 
decoração a azul “flores”, 
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII, 
marcado
Dim. - 35 cm                                    € 800 - 1.200

985
PRATO OITAVADO DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo gateado, esbeiçadelas
Dim. - 37 cm                                       € 400 - 600

986
POTE, porcelana da China, 
decoração monocroma irisada
a rouge de fer e relevada “cão deitado”,

reinado Yongzheng, séc. XVIII, 
restaurado
Dim. - 19 cm                                 € 1.000 - 1.500

987
JARRA,
porcelana da China,
decoração a azul “flores”
e relevada “réptil”, 
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 20,5 cm                                     € 100 - 150

988
PAR DE PRATOS, porcelana
da China, Companhia das Indias,
decoração policromada “ramo de flores”,
reinado Kangxi, séc. XVIII/XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                   € 400 - 600

989
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
pocelana da China, Companhia 
das Índias, decoração azul e policromada
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas, um com cabelos
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

990
CAFETEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
com filetes a ouro, reinado Jiaqing, 
séc. XVIII/XIX, partida e colada,
pequeno restauro e desgaste no dourado
Dim. - 26 cm                                          € 80 - 120

991
TRAVESSA,
porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, 
séc. XVIII
Dim. - 40 x 32 cm                              € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 180
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992
POTE COM TAMPA,
porcelana da China, decoração a azul
“folhas”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
partido e colado, 
grandes esbeiçadelas na tampa
Dim. - 78 cm                                        € 250 - 375

993
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração a azul,
sépia e ouro “flores e putti”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
cabelos, partido e restaurado
Dim. - 35 cm                                           € 80 - 120

994
TERRINA, porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas faltas, defeitos e esbeiçadelas, 
tampa não original
Dim. - 22 x 36 x 22 cm               € 1.200 - 1.800

995
PAR DE JARRAS, porcelana da China, 
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Jiaqing, 
séc. XVIII/XIX, marcadas
Dim. - 30 cm                                € 1.500 - 2.250

996
PRATO,
porcelana da China, 
decoração a azul,
dinastia Ming, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 21 cm                                         € 250 - 375

997
“DEUSA ORIENTAL”,
escultura em porcelana da China, 
decoração monocroma a branco, 
séc. XIX, 
cabelos e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 40 cm                                      € 400 - 600

998
“DEUSA ORIENTAL”,
escultura em porcelana da China, 
decoração policromada, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restauro nas mãos, cabelos
Dim. - 32 cm                                    € 800 - 1.200

999
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, decoração
a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII/XIX, 
grande esbeiçadela
Dim. - 36,5 x 29,5 cm                        € 350 - 525

1000
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, 
decoração a azul “jardim oriental”, 
reinado Qianlong, 
séc. XVIII
Dim. - 37,5 x 29,5 cm                       € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 181
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Há no mundo coisas únicas, que admiramos pelo carácter absoluto da
sua beleza, pela sua perfeição. Quando se trata de obra de homem,
chamamos-lhe obra-prima e desejamos que resista à erosão do tempo
e perdure como testemunho da capacidade de quem a pensou e executou.

No Millennium bcp private bankers tratamos o património que
nos é confiado e rodeamo-lo de todos os cuidados de conservação que
o saber de especialistas permite garantir.
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